
 
COMUNE DI CAMPOFIORITO 

Provincia di Palermo 
Via Antonio Gramsci, 90 - Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 – 

C.F. 84000210827- 

www.comune.campofiorito.pa.it 
 

ORDINANZA N. 33 DEL 18.09.2017 
 
 
OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED URGENTE PER LA SISTEMAZIONE 

DI ALCUNE  STRADE ESTERNE, PER LA ELIMINAZIONE DI PERICOLI 
ALLA INCOLUMITÀ PUBBLICA.  

 

IL SINDACO 
 
CONSIDERATO  che continuano a pervenire lamentele in ordine alla situazione venutasi a 

determinare nelle contrade Sant’Orsola Ridocco, Conte Raniere e Gesserie,  in conseguenza delle 

abbondanti piogge che hanno pesantemente caratterizzato la passata stagione invernale e che hanno 

determinato gravi dissesti al manto stradale specie in alcune strade esterne, impedendone la 

circolazione, con danno soprattutto per le attività agricole; 

CHE trattasi, infatti, di strade di collegamento di diverse aree di terreno che verranno coltivati, 

onde la necessità del ripristino del normale uso, al fine di consentire il transito, in particolare, dei 

mezzi agricoli attrezzati per le complesse attività agricole stagionali, molteplici nell’attuale periodo; 

CHE tutto ciò, come detto, ha determinato e determina giustificate lamentele da parte degli 

agricoltori locali, per non essere posta nelle condizioni di raggiungere le proprie aziende agricole 

con evidenti danni di carattere economico;  

RILEVATO  che il paese di Campofiorito è ad economia prettamente agricola, onde la necessità di 

intervenire con urgenza, onde consentire il ripristino della viabilità nella dette strade, al fine di 

consentire la lavorazione del terreno prima della semina; 

DATO ATTO  che trattasi di intervento urgente perché diretto oltre a consentire i lavori di aratura, 

anche e soprattutto ad eliminare ogni situazione di pericolo alla pubblica incolumità, non essendo 

possibile la introduzione del divieto di transito, proprio in considerazione della necessità di 

assicurare  la esecuzione dei detti lavori, a difesa della economia del Comune; 

VISTO  l’art. 50 e 54 del D. L.vo n. 267/2000, relativo alle competenze ed ai poteri del Sindaco 

quale Ufficiale di Governo di emanare ordinanze contingibili ed urgenti, anche, in materia di tutela 

della sicurezza urbana; 

 

 



RITENUTO  necessario, attese le finalità della presente diretta ad eliminare gravi ed effettive 

situazioni di pericolo, che sussistono le condizioni per l’utilizzo dello strumento dell’ordinanza 

contingibile ed urgente, ex art. 69 dell’O.R.EE.LL., per la emergenza ivi connessa; 

CONSIDERATO  che a tal uopo è stata contattata l’impresa locale di fiducia San Marco s.n.c. di 

Fazio Salvatore & C., con sede a Campofiorito in Via Papa Giovanni XXIII n. 28 - P. Iva n. 

03270260825, abilitata alla esecuzione dei lavori di che trattasi, la quale ha dichiarato la piena 

disponibilità ad intervenire con immediatezza, sotto la direzione di questo Ufficio Tecnico; 

VISTO l’art. 69 dell’O.R.EE.LL. e sulla base dei poteri dallo stesso previsti; 
 

 

O R D I N A 

 

ALL’IMPRESA  “ San Marco s.n.c. di Fazio Salvatore & C ”, con sede in Campofiorito via Papa 

Giovanni XXIII n. 28 - P. Iva n. 03270260825, di eseguire i lavori d’urgenza di manutenzione 

strade esterne di questo Comune; 

NOMINARE  Responsabile del Procedimento per gli interventi in questione il Geom. Giuseppe 

Nicolosi, in servizio presso questo Ente, il quale dovrà redigere, entro 15 giorni dalla data della 

presente, apposita perizia estimativa; 

ASSEGNARE al Responsabile dell’Area Tecnica la somma di € 5.550,00 al fine di dare attuazione 

agli interventi necessari; 

AL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE  di impegnare la superiore somma come 

segue: € 5.550,00 al Capitolo 20810107/1 “ MANUTENZIONE VIARIA ” del Bilancio di 

Previsione Esercizio 2017; 

TRASMETTERE, la presente: 

1. All’impresa “ San Marco s.n.c. di Fazio salvatore & C ” , con sede in Campofiorito via Papa 

Giovanni XXIII n. 28 - P. Iva n. 03270260825; 

2. Al Responsabile dell’Area Tecnica, al Geom. Nicolosi Giuseppe, al Responsabile dell’Area 

Contabile c/o questa sede; 

3. PUBBLICARE la presente Ordinanza all’Albo pretorio on-line sul sito istituzionale del 

Comune di Campofiorito. 

 

IL SINDACO 
(Geom. Giuseppe ODDO) 

 
 


